
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 1   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCECIONAIS DE ALTÔNIA – 
APAE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2021 
OBJETO: Registro de preços objetivando a Contratação de empresa para 
prestação de serviços médicos em várias especialidades para 
atendimento a alunos matriculados na Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Altônia – APAE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 286.851,35 (duzentos e oitenta e seis mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos). 
EMISSÃO DO EDITAL: Segunda-Feira 18 de Janeiro de 2021 
ABERTURA:  03 de fevereiro de 2021 ÀS 09:00 HORAS  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote – Serviços 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) ou 
através de E-mail, o inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos 
licitantes que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Altônia, ou na sede da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Altônia – APAE, ou solicitarem através dos E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br; apaealtonia@hotmial.com, durante o período 
normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos 
do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o pagamento da taxa de edital, 
fixado no valor de R$ - 10,00 – (dez reais) comprovado por meio de depósito  
bancário no Banco do Brasil Agência 1427-3 C/C nº 22.462-6.  Maiores 
informações, através do Fone: (44) 3629-1823 ou através do E-
mail:apaealtonia@hotmail.com  
Altônia - Pr, aos 18 de janeiro de 2021. 
PREGOEIRO 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 2   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 3   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 4   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 5   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 6   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.496   

P á g i n a  | 7   
Terça-Feira, 19 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021 
Processo Administrativo 002/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a solicitação da Secretaria de 
Educação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DETENTORA DE 
EXCLUSIVIDADE PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE ENSINO 
ESTAÇÃO CRIANÇA, INCLUINDO MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO 
PARA USO NA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA - PR, 
no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), com a empresa: 
EDITORA FTD S/A, inscrito no CNPJ sob nº 61.186.490/0009-04  com sede 
à  Rua João Negrão, 2720,  Bairro Prado velho,  na cidade de Curitiba,  
Estado do Paraná. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da 
Fonte: Secretaria de Educação – Gabinete do Secretário - 
05.001.123610005.2.021.3390.30 – Material de Consumo  
Altônia, 19 de janeiro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de empresa para 
fornecimento de Cadernos Pedagógicos para acompanhamento do 
desempenho dos alunos pelos professores da Rede Municipal de Ensino, 
com a empresa: ECO STORE – PAPELARIA PRESENTES E 
CONVENIENCIA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 37.082.371/0001-70, 
com sede a Rua Santos Dumont, 294 – Zona 03 - CEP: 87.050-100, na 
Cidade de Maringa, estado do Paraná.  Com o valor total de R$11.725,00 
(onze mil setecentos e vinte e cinco reais). 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da FONTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 05.001.123610005.2.021.3390.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO 
Altônia, 19 de janeiro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso XVII 
do Art. 24 da Lei nº. 8.666/93 Autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
solicitada, pela Secretaria de Desenvolvimento Social, para Contratação de 
empresa detentora de exclusividade para fornecimento de peças 
originais e prestação de serviços para revisão de 20.000 Km do Veiculo 
FOX, patrimônio 8697, que está dentro do limite de garantia da Fabrica, 
com a empresa: AUTORAMA AUTOMOVEIS UMUARAMA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 76.350.115/0001-78, com sede na Avenida Tiradentes, 1930, 
CEP: 87.505-090, cidade de Umuarama - Paraná, no valor total de R$ 
649,84 (seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
08.002.430010.6.055.33.90.30 – Material de consumo. 
08.002.430010.6.055.33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Altônia, 19 de janeiro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 


		2021-01-19T16:31:01-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




